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Anotace

KŘEČKOVÁ, Karolína. Aktivizace seniorů v rámci terénní služby Osobní asistence.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022.

55 s. Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat povědomí klientů terénní služby Osobní

asistence o aktivizaci a také zjistit, jak jim aktivizace vyhovuje. Teoretická část

se nejdříve zabývá sociálními službami, jejich legislativou a představením konkrétní

služby Hewer, z.s. Dále se věnuje změnami ve stáří, stárnutím a potřebami seniorů. V

neposlední řadě rozebírá pojem aktivizace a popisuje vybrané aktivizační metody.

Empirická část bakalářské práce spočívá v rozhovorech s klienty Osobní asistence.

Cílem výzkumu je zjistit, zda respondenti mají povědomí o aktivizačních činnostech,

jestli jsou na službách prováděny, popřípadě jaké a zda jsou s nimi spokojeni. Výsledky

práce poukázaly na to, že klienti o aktivizačních činnostech povědomí nemají i přesto,

že jsou na službách prováděny. Nejčastějšími metodami využívanými k aktivizaci

seniorů je reminiscence a pohybové aktivity.
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The aim of the bachelor's thesis is to examine the awareness of clients of the Personal

Assistance field service about activation and also to find out how the activation suits

them. The theoretical part first deals with social services, their legislation and the

introduction of a specific service Hewer, z.s. It also deals with changes in old age, aging

and the needs of seniors. Last but not least, it analyzes the concept of activation and

describes selected activation methods. The empirical part of the bachelor thesis consists

of interviews with Personal Assistance clients. The aim of the research is to find out

whether the respondents are aware of the activation activities, whether they

are performed on the services, or what and whether they are satisfied with them.

The results of the work showed that clients are not aware of activation activities, even

though they are performed on services. The most common methods used to activate

seniors are reminiscence and physical activity.

Key words: social service, personal assistance, senior, old age, activation

Obsah

Úvod……………………………………………………………………………….. 10

1 Sociální služby……………………………………………………………………11

1.1 Rozvoj sociálních služeb v ČR……………………………………………… 11

1.2 Standardy kvality sociálních služeb…………………………………………. 13

1.3 Terénní sociální služba……………………………………………………… 14

1.4 Osobní asistence………………………………………………….………….. 15

1.4.1 Hewer, z.s……………………………………………………………….. 16

2 Stáří a změny způsobené stárnutím…………………………………………… 18

2.1 Sociální gerontologie………………………………………………...……… 18

2.2 Stáří a změny způsobené stárnutím…………………………………….……. 18

2.3 Sebepojetí ve stáří a způsob jeho přijetí…………………………………….. 22

2.4 Potřeby ve stáří……………………………………………………………… 23

2.4.1 Role rodiny ve stáří……………………………………………………... 24

3 Aktivizace seniorů………………………………………………………………. 25

3.1 Význam a přínos aktivizace………………………………………………….25

3.1.1 Aktivizační tým a plán.............................................................................. 28

3.1.2 Motivace seniorů k aktivizaci…………………………………………... 29

3.2 Vybrané typy aktivizace………………………..…………………………… 29

4 Empirické šetření……………………………………………………………….. 35

4.1 Cíl výzkumu…………………………………….…………………………… 35

4.2 Výzkumný vzorek………………………..………………………………….. 37

4.3 Metodologie výzkumu…………………………….………………………… 39

4.4 Metoda sběru dat…………………………………...………………………... 39

4.5 Průběh empirického šetření………………………………………………….. 40

4.6 Analýza a interpretace dat…………………………………………………… 41

4.6.1 Dílčí výzkumná otázka I………………………………………………... 41

4.6.2 Dílčí výzkumná otázka II……………………………………………….. 42

4.6.3 Dílčí výzkumná otázka III……………………………………………… 44

4.6.4 Dílčí výzkumná otázka IV……………………………………………… 47

4.7 Zhodnocení HVO a doporučení do praxe…………………………………… 49

4.7.1 Výsledek HVO………………………………………………………….. 49

4.7.2 Doporučení do praxe……………………………………………………. 49

Závěr………………………………………………………………………………. 50

Seznam použitých zdrojů………………………………………………………… 51

Přílohy……………………………………………………………………………... 56

Seznam použitých zkratek

ACH - Alzheimerova choroba
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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou aktivizační činnosti jako součást terénní sociální

služby Osobní asistence. Toto téma jsem si zvolila z důvodu, že již druhý rok pracuji

na pozici osobní asistentky v královéhradecké pobočce Hewer, z.s. Díky tomu mám

k vybranému tématu velice blízko a vidím v tom i možnost nabýt nových znalostí

v oblasti, kterou pak využiji v práci.

Dle mého názoru je domácí péče nejlepší variantou pro psychický i fyzický stav

uživatele. Jedná se o individuální přístup ke klientovi, a tak nemůže být péče zanedbána

z důvodu kapacity. Fakt, že člověk může dožít ve svém domácím prostředí,

je uklidňující, zanechává klientovi jeho důstojnost a dává pocit jistoty a bezpečí.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat povědomí klientů Osobní asistence

o aktivizaci, jakým způsobem probíhá a jak uživatelům vyhovuje. Bakalářská práce je

teoreticko - empirického charakteru, členěná do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá

sociálními službami a konkrétní terénní službě Osobní asistenci. Také je zde popsán

vývoj sociálních služeb v České republice, postupy, kterými se musí řídit a jsou

uvedené v zákonech. A nakonec kapitoly je zde představen již zmíněný Hewer, z.s.,

odkud byli vybráni respondenti do praktické části práce. Druhá kapitola je věnována

seniorům, jejich potřebám, sebepojetí ve stáří a změnám způsobené stárnutím. Objevuje

se zde i stručný popis sociální gerontologie a jakou roli hraje rodina v životě seniorů.

Třetí kapitola pojednává o samotné aktivizaci. Je zde popsán jak význam, tak i přínos

aktivizačních činností. Před popisem vybraných aktivizačních metod je ještě zmíněn

vhodný aktivizační tým a způsob plánování.

Empirické šetření je prováděno formou kvalitativního výzkumu. Základem

praktické části jsou rozhovory s vybranými klienty Osobní asistence, konkrétně

uživateli služeb Hewer, z.s. Jedná se o strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami.

Otázky jsou rozděleny do čtyř bloků, kdy každý z nich je zaměřen na něco jiného.

V prvním otázky míří na informovanost klientů v oblasti aktivizace. Druhý se týká

samotné služby, třetí zjišťuje zkušenosti respondentů s aktivizací a poslední zkoumá,

zda dotazovaní mají potřebu změny. Cílem výzkumu je zjistit povědomí klientů

o aktivizaci, zda je na službách prováděna a jestli jim vyhovuje.
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1 Sociální služby
Na začátku bakalářská práce představí důležité pojmy, které provází celou práci.

První podkapitola je věnována rozvoji sociálních služeb v České republice, dále se

práce zabývá terénní sociální službou. Představuje Standardy kvality v sociálních

službách a následně se zaměřuje na Osobní asistenci, v rámci které představuje

konkrétní sdružení Hewer, z.s.

1.1 Rozvoj sociálních služeb v ČR
Největší mezník v rozvoji sociálních služeb v České republice je určitě

Sametová revoluce v roce 1989. Toto označení nese doba, kdy padl komunistický režim

v Československu, a nastaly politické změny. Díky novému demokratickému systému

došlo k rozvoji ve spoustě oblastí, včetně v oblasti sociálních služeb.

Před Sametovou revolucí se na sociální služby nehledělo a nebraly

se za podstatné. Vše se dělilo pouze do dvou skupin. Na “Ústavy sociální péče”,

tam spadaly veškeré pobytové instituce. V tomto období se však zcela lišila od

pobytových zařízení, které známe dnes. V těchto letech se péče zaměřovala především

na zdravotnickou stránku, tudíž veškerý personál byli zdravotníci. V těchto institucích

byl velký problém se soukromím klientů, na které nebyl brán ohled. Bylo to dáno

především mnohočetnými lůžky v jednom pokoji. Nebylo výjimkou být na osmnácti-

lůžkovém pokoji s tím, že sociální zařízení bylo společné na chodbě. Tato zařízení byla

známá svým přísně daným režimem. Klienti měli jasně nastavené, kdy vstát, kdy se

podává jídlo, kdy mají čas pro volnočasové aktivity atd. Využíval se zde tzv.,

„paternalistický přístup”, který se vyznačuje nadřízeným přístupem k druhé osobě.


[…]


k žádné aktivizaci. Kdybych měla ty asistentky déle, jako za doby taťky, jsme i luštily

křížovky. Buďme si upřímní, finanční stránka nedovolí, abych měla těch hodin povícero,

než jak já mám. Protože příspěvek na péči já mám minimální a za doby taťky, tady byly

ty děvčata osm, devět hodin. Tak byla doba, když on třeba spal, tak já jsem s nimi dělala

křížovky a podobně.

Jaké činnosti podle Vás spadají pod pojem aktivizace?

Povídání, křížovky, nebo i nějaké hry jsme třeba hrály, stolní, ale to méně,

jelikož na to jsem nebyla vybavená. A mně hlavně pomůže to, já chodím pouze

s chodítkem a jít na nákup je velký problém. A aktivizace je i to, že jdeme něco upéct,

tak já s tou rukou nemůžu hýbat, něco umíchat, tak příslušná pracovnice některá

pomůže. Když je hezky, tak jsem ven, tak i to, ale musí na to být čas.

Jak probíhá klasická návštěva asistentky?

První věc je to, že mi pomůže případně, samozřejmě se pozdravíme a pokud

nejsem oblečená, třeba někdy v zimě a nejsem schopná sama si navlíknout punčochy,

takže mi pomůže. Třeba namazat nohu, když mám nějaký problémy, pomůže mi

oblíknout, ty punčochy. Zatím podprsenku a takový věci si dokážu obléknout sama. Pak

si dáme, pokud to jde, sami spolu snídani, přitom si hezky popovídáme, jaký problémy

já mám, jaký má ona. Co se v rodině děje, nebo něco takového. Záleží velice v tomhle

na přístupu určitých asistentek. Tak jakmile tyhle věci uděláme, tak pokud zbyde čas

třeba pomůže i odmrazit ledničku, nebo mrazák, většinou dojde na nákup, zaleje mě

kytky. Když zbyde čas, tak vezme lux a vyluxuje.

Kolik asistentek k Vám chodí?

Nerada jsem měla, když za doby manžela se mi jich tady vystřídalo 18-19.

Co je nová vedoucí, tak se snaží mi tu za ten měsíc maximálně střídat tak čtyři lidi.

Protože někomu nepadnete do oka vy a někdy nepadne on vám.

Liší se průběh služby v závislosti na tom, která asistentka přijde? Pokud ano, jak?

Činnosti děláme stejné, ale buďme si upřímný, některá stačí udělat nákup

a možná snídani a víc nic. Bohužel takové mám taky. Každá zvolí jiné tempo, takže

někdo toho stihne víc, někdo míň.

Dokážete mi říct, jaké činnosti na službě probíhají jako aktivizační činnosti?

Nejvíc to povídání, probrat, co se kde děje a tak a občas to pečení.

Plánujete s asistentkou aktivity společně, nebo děláte to, co asistentka naplánuje sama?

Zásadně po společné domluvě.

Jaké činnosti, o kterých mluvíte, jsou pro Vás příjemné?

No samozřejmě, že jsem ráda, když mi pomůže s pečením, když mi pomůže udělat

ten úklid, na co nemám sílu a nechci mít tady cirkus a tak dále. A ta aktivizace,

samozřejmě kdybychom měly víc času, tak si určitě máme o čem, podle toho, kdo tu je

popovídat. Jsou lidi, který mají zájem i co se děje v rodině, což velice člověku pomůže,

protože řekne, co a jak, může svěřit. Pro mě je ten problém se někomu svěřit a nebýt

tady sama. Aktivizace je pro mě to, že nejsem tu sama. Mám bohužel asi špatnou

náladu, ale pořád se mi stejská, pořád mi je tady smutno, i když mám kolegyně, co se

tady v týdnu staví, ale není nad to, záleží, kdo to je.

Jsou i činnosti, které děláte a jsou Vám nepříjemné? Pokud ano, jaké?

Já si myslím, že, co mi bylo nepříjemného, jsem řekla hned na začátku.

Ale na službě ani ne.

Co děláte v situaci, kdy vám daná aktivita nevyhovuje?

Pokud by to byla užitečná věc, a já jsem si na to ani sama nevzpomněla, tak

nechť to udělá. Pokud bych s tím nesouhlasila, tak bych jí to určitě řekla. Práce

asistenta a klienta by měla být po vzájemné dohodě. Pokud to bude k něčemu a něco

vymyslí. Ale kdyby přišla a řekla, dnes žádný uklízení, venku je hezky - půjdeme na

procházku, tak i jak jsem pohodlná, tak se obleču a půjdu.

V čem Vám návštěvy asistentek pomáhají?

Že tu nejsem sama. S nákupem, prostě to, co nezvládnu sama, a i to oblečení.

Jak se cítíte po odchodu asistentky?

Smutná, že jsem tady zůstala sama.

Pokud byste mohli něco na službě změnit, co by to bylo?

Vedení společnosti by mělo vysvětlit asistentkám, že oni by měly vlastně nahradit

rodinného příslušníka, který tam nemůže být. Já třeba beru samozřejmě, když si nemám

s ní co povídat, tak jí nebudu vyprávět o rodině. Měla jsem velké problémy s nemocí

svojí i dcery a člověka potěší, když třeba přijde a první co řekne “jak je?”. Cítit ten

zájem. Teď s těmi čtyřmi jsem, ale víceméně spokojená, ale kdybych se měla vrátit do

dob manžela, tak kdybych byla schopná to sama zvládnout, ale to nebylo v mých silách.

Jsou některé aktivity, které byste naopak chtěla na službách začít dělat, nebo aspoň

je vyzkoušet?

Pokud bude čas, tak klidně ty křížovky, budu ráda, když spolu budeme vyplňovat.

Ono by to bylo dobré zejména v zimních měsících. Nebo bychom mohly začít hrát karty.

Bohužel v těch dvou hodinách se to nedá.