Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka práce: Karolína Křečková
Název práce: Aktivizace seniorů v rámci terénní služby osobní asistence
Vedoucí práce: Mgr. Michaela Klimešová
Oponentka práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 41 stran vlastního textu + soupis celkem 46 titulů použitých zdrojů + 1 příloha
související s empirickým šetřením

Téma práce: aktuální, potřebné, vhodné pro zkoumání, jen se stěží pojmenovatelnou vazbou na studijní
obor autorky;

Struktura práce: přehledná, podrobná až atomizovaná, k diskusi jsou názvy některých součástí, případně i
jejich zařazení;

Cíl práce: podle úvodu na str. 10: „prozkoumat povědomí klientů Osobní asistence o aktivizaci, jakým
způsobem probíhá a jak uživatelům vyhovuje“ – v závěru práce (na str. 50) je formulačně zdařilejší verze
téže myšlenky, k diskusi ovšem je míra splnění cíle práce;

Teoretická část práce: poněkud přetížený kompilát z odborných zdrojů s kratšími vlastními autorskými
pasážemi, v zásadě přiměřeně pokrývající podstatné aspekty tématu;

Použití terminologie: zčásti přiměřené (zásluhou silné opory o zdroje), zčásti problematické;

Práce se zdroji informací: autorka prokazuje nepochybný rozhled po odborných zdrojích souvisejících
s řešeným tématem, avšak vytěžuje je nadměrně;

Citace a parafráze: počtem a rozsahem předimenzované;

Způsob odkazování: snaživý, ale někdy nepřesný nebo neúplný, kromě toho ještě s jednou výhradou;

Soupis použité literatury: počtem pro bakalářskou práci nadprůměrný; vypracovaný téměř v souladu
s normou bibliografických citací, avšak rozhodně ne úplně;

Jazyková a stylistická úroveň: slabší, nepřevyšující průměr současných bakalářských prací, s jazyko-
vými pochybeními a odchylováním od odborného stylu;

Koncepce empirického šetření: vhodná koncepce kvalitativní strategie; prezentovaná v posloupnosti od
hlavní výzkumné otázky přes dílčí výzkumné otázky k tazatelským otázkám v terminologickém
zjednodušení;

Interpretace výsledků: výsledky šetření jsou předloženy dostatečně přehledně, avšak s formulačními
neobratnostmi;

Formální stránka práce: solidní – jde o úpravný text v souladu s požadavky na bakalářské práce (pokud
nemáme na mysli neopravené překlepy);

Využitelnost pro praxi: je nadějná v rámci jedné organizace; případné širší využití je k diskusi;

Celkové hodnocení:

a) Posuzovaná práce v zásadě splňuje klíčové požadavky kladené na bakalářské práce studijními
předpisy i akademickými zvyklostmi.

b) Míru podobnosti textu s jinými zdroji udává antiplagiátorský program ve výši 6 %. Po prověření
podobností konstatuji, že se jedná o podobnost s nevelkým počtem kvalifikačních prací, zejména
v bibliografických citacích zdrojů nebo parafrázovaných pasážích dokumentových nebo odborných
zdrojů, se kterými pracovala autorka této práce. Na zdroje je odkázáno.

Klady práce jsou konstatovány v předcházející části posudku. Dále následuje shrnutí vybraných výhrad,
které mohou být námětem k diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Vzhledem k zaměření práce a obvyklému vnímání studijního oboru Sociální pedagogika (tím spíše oboru
Sociální pedagogika se zaměřením na výchovnou práci v etopedických zařízeních), je potřebné objasnit
souvislost tématu práce se studovaným oborem.

2. Cíl práce formulovaný Úvodu i jeho varianta v Závěru práce je spíše cílem (pouze) empirické části
bakalářské práce, je zapotřebí navrhnout formulační úpravu, aby cíl práce obsáhl práci jako celek.

3. Struktura práce je atomizovaná – podkapitoly v rozsahu menším, než je jedna strana, se do textu tohoto
typu nehodí.

4. Názvy jednotlivých součástí struktury práce jsou stručné, tudíž velmi široké. Naplnit název náležitým
obsahem není v rozměru bakalářské práce reálné.

5. V odkazování na zdroje se vyskytují nedostatky: v textu je například odkazováno neúplným odkazem,
nebo se odkazuje na titul, který není v soupisu použitých zdrojů apod.

6. Parafráze, které jsou významně převažující částí textu, způsobem vřazení do textu rozhodně
neodpovídají vnitřnímu předpisu školy (Rozhodnutí děkana č. 10/2021 Pravidla zadání závěrečné práce a
jejího vypracování), který ukládá, že v textu mají být zcela jasné hranice parafrázovaných pasáží.

7. Soupis bibliografických citací, jakkoli je důkladně vypracovaný, přece jen obsahuje několik nedostatků,
a to ve dvou případech tištěných zdrojů a ve všech případech elektronických zdrojů (od malé neúplnosti
k velké neúplnosti a ke grafické podobě).

8. Jazyková stránka práce se vyznačuje větším počtem pochybení – tvaroslovných i pravopisných.
Vzhledem k tomu, že UHK dává kvalifikační práce ke zveřejnění i s posudky, nevypisuji s ohledem na
autorku konkrétní příklady jazykových pochybení. Po stylistické stránce text vybočuje z odborného stylu.

9. Jaké jsou možnosti využití výsledků práce v praxi nad rámec „interního auditu“ v jedné konkrétní
organizaci?

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 05. 06. 2022